

Til Børne- og Ungdomsudvalget  
Bo Asmus Keldgård

### HØRINGSSVAR OM ANVISINGSREGLER TIL WEEKENDÅBNE DAGINSTITUTIONER

Vores institution fik i 1996 status som døgnåben daginstitution.

I "Retningslinjer og struktur for den døgnåbne børneinstitution" står det meget klart at: Målgruppen for institutionen er børn, hvis forældre på grund af arbejde har et enten fast eller skiftende behov for pasning om aftenen, natten og/eller i weekenden. Søkende til indmeldte børn og børn som har gået her kan også benytte den udvidede åbningstid, i det omfang der er kapacitet.

Indmeldelse og brug af tilbuddet forudsætter et arbejdsbetinget behov for børnepasning udenfor den almindelige åbningstid. Indskrivning af børn med pasningsbehov udenfor den daglige åbningstid sker successivt og i samarbejde mellem Den Centrale Pladsanvisning og institutionen.

Der er en lang venteliste til netop vores institution.

Udnyttelsen af pladserne i weekenden er pæn, men svingende. I tidsrummet fra kl. 7 – 20 fra september 2005 til februar 2006 (6 mdr.) har fremmødet svinget mellem 0 og 15 points. Lørdage i gennemsnit 11,61 point. Søndage i gennemsnit 5.06.

Vi forsøger at gøre tilbuddet så fleksibelt som muligt. Mange forældre har "tilkalde"- eller "stand by" vagter, hvor de indkaldes til arbejdet med meget kort varsel. Hos os er reglen at barnet skal tilmeldes til pasning inden kl. 16.00, den foregående dag, dog således at hvis der er børn i forvejen kan man altid forespørge om der er mulighed for pasning. Denne fleksibilitet mener vi tjener et praktisk formål, nemlig at undgå at børn skrives på listen "for en sikkerheds skyld".

Vi har på grund af vores åbningstid et stort personale (17 pædagoger). Vi mener derfor ikke, det vil være pædagogisk forsvarligt at modtage børn udefra, da vi ofte ville måtte afvise dem og da de ville møde mange forskellige pædagoger.

Vi planlægger nøje indkøringen af børn og hverdagen i Vartov, således at vores børn er trygge ved alle de ansatte.

Børn der kun sjældent passes i en weekend-åben institution, vil kræve mere pædagogisk opmærksomhed. Dette kan skabe uro, for de børn som i forvejen går i institutionen. Derfor mener vi at "fremmede" børn må tælle mere i normeringen.

Vi forstår naturligvis dilemmaet mellem det behov, der måtte være for daginstitutionstilbud i weekends og den ringe udnyttelse af kommunens tilbud af weekendpasning.

En ordning som den beskrevne, hvor børn kan gå i to institutioner, bør være en overgangsordning, således at barnet vil stå til en overflytning til den weekend åbne institution med 1. prioritet.

Nogle årsager kunne være, at forældrene har et kombineret behov (f.eks. også aften/nat), som de må løse på andre måder og derfor heller ikke benytter weekend tilbuddet, ligesom der ofte vil være et "søskendeproblem", da der jo er lang ventetid til disse institutioner.

Vi mener man alvorligt bør overveje, om ikke søskende kunne få fortrinsret. Det medfører lange perioder, hvor den udvidede åbningstid ikke benyttes, fra moderen går på barsel og indtil søskendebarnet får plads hos os, i heldigste fald i 15 mdr.s alderen.

København den. 3. april 2006

Farid Fellah  
Forældrebestyrelsesformand

Fransiska Tvede  
institutionsleder